O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os 
devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo 
especificada. 

1.1.1O custo estimado total da contratação conforme pesquisa  é de R$ 46.041,02 (Quarenta e 
seis mil, quarenta e um reais e dois centavos)de preço médio total.,para a pretensa 

contratação, podendo o valor estimado inicialmente sofrer majoração ou minoração após 
passar pelo setor de compras após autorização do setor competente nos termos do art. 23 da 
Lei Federal 14.133/21

[...]

contratos de assessoria semelhantes executados no exercício anterior pela pretensa 
contratada. 

No caso em tela, em conformidade com a documentação trazida aos autos pelo setor 
de planejamento, o valor da estimativa de mercado simplificada nos termos do art. 23 da 
presente lei é de R$ 46.041,02 (Quarenta e seis mil, quarenta e um reais e dois centavos) 
de preço médio total, podendo sofrer majoração ou minoração ao passar pelo setor de 

compras após autorização do setor competente. 

11. DAS SANÇÕES 

11.1 Comete infração administrativa o fornecedor/prestador de serviço que cometer quaisquer